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Høring om medlemsforslag om partnerskab om uddannelse

Medlemsforslag om ”partnerskab om uddannelse”, fremsat af Enheds-
listen, blev behandlet af Borgerrepræsentationen den 22. april 2004 . 
Det blev vedtaget at henvise sagen til Økonomiudvalget med høring af 
Uddannelses- og Ungdomsudvalget samt Københavns Erhvervsråd.

Uddannelses- og Ungdomsudvalget har i mødet den 27. april 2005 be-

handlet indstillingen og har følgende høringssvar:

I Københavns Kommune er der et stort behov for flere uddannelses-
pladser for unge, specielt inden for erhvervsuddannelserne og i kortere 
individuelt tilpassede uddannelser. Inden for en lang række fagområ-
der har det i en del år været vanskeligt for unge at fuldføre deres ud-
dannelse. Efter gennemførelse af erhvervsuddannelsernes grundforløb 
(20-40 uger) skal de unge selv skaffe sig en 3-4 årig praktikaftale med 
en virksomhed for at gennemføre hele deres uddannelse.  

Lykkes det ikke for den unge at indgå uddannelsesaftale med en virk-
somhed, kan uddannelsen i visse fag fortsætte i skolepraktik (SKP) på 
erhvervsskolen, indtil virksomhedsaftaler kan indgås eller for resten af 
uddannelsestiden. Fra januar 2005 er skolepraktikordningen imidlertid 
begrænset inden for flere af de mest populære håndværks- og service-
fag, fx auto, tømrer og elektriker.

I stedet er der igangsat kampagner over for organisationer og virk-
somheder for at få dem til at øge antallet af ordinære praktikpladsafta-
ler. Dette har endnu ikke været mærkbart i hovedstadsområdet. Især 
unge fra familier uden uddannelsestradition, heriblandt unge fra etni-
ske minoritetsgrupper har store problemer med at skaffe praktikplad-
ser. For disse grupper var skolepraktikordningen ofte en genvej til or-
dinær praktikplads.

Uddannelses- og Ungdomsudvalget skal på denne baggrund foreslå 
følgende tiltag:

- fagforvaltningerne genovervejer deres uddannelsespolitik m.h.p. 
at forøge det samlede antal elever/lærlingepladser for unge i Kø-
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benhavns Kommune. Der foreslås afsat midler centralt /i fagfor-
valtningerne til forøgelse af antallet af uddannelsespladser for 
unge

-  der oprettes et antal uddannelsespladser, der tilbydes unge i Er-
hvervsgrunduddannelsen EGU inden for fagområder, der typisk va-
retages af ikke traditionelt faglærte medarbejdere i kommunen. 
Målgruppen er unge, der ikke kan overskue uddannelse til faglærte 
job, men har brug for kortere praktikforløb inden for service- og  
medhjælperfunktioner for derigennem at få fodfæste på arbejds-
markedet eller mod på mere uddannelse  

-  kommunen iværksætter en intensiv kampagne rettet mod kommu-
nens leverandører m.h.p. at motivere disse til at ansætte flere ele-
ver/lærlinge som led i et fælles ansvar for unges uddannelse 

- Center for Vejledning formidler kontakt mellem virksomheder, er-
hvervsskoler og de uddannelsessøgende og udarbejder informati-
onsmaterialer, der fx kan vedlægges udbudsmateriale og udsendes 
til kommunens sædvanlige leverandører

- Center for Vejledning støtter de unge og virksomhederne med vej-
ledning/mentorordninger i forbindelse med oprettelse af 
elev/lærlingeforløb

-  kommune og private virksomheder baserer samarbejdet  på partner-
skabsordninger, der forpligter partnerne inden for den aftalte ram-
me. Kommunens andel kan være at formidle kontakten mellem de 
unge og virksomhederne, støtte virksomhederne i at tilrettelægge 
uddannelsesforløb /-miljøer på virksomhederne

- Kommunens forvaltninger skal i fremtiden være opmærksomme på 
muligheden for at definere særlige opgaver, som kan udføres af 
lærlinge og elever i EGU erhvervsgrunduddannelsen.  Udførelse af 
begrænsede anlægs- og serviceopgaver, f.eks. udførelse af lege-
pladsudstyr, inventar, opsætning af skillevægge, reparationer og 
andre mindre opgaver kan planlægges og udføres af lærlinge på er-
hvervsskolerne, elever i erhvervsgrunduddannelsen og på produkti-
onsskoler. 
Center for Vejledning formidler kontakt mellem kommunal ”kun-
de”/ institution og skoleværksted.

Uddannelses- og Ungdomsudvalget lægger vægt på, at de nævnte mu-
ligheder og tilbud beskrives i en uddannelsespjece, der vedlægges alle 
kommunale udbudsmaterialer og distribueres til kommunale instituti-
oner, tilbudsgivende virksomheder m.m.

Udvalget foreslår, at Center for Vejledning forestår kontakt mellem 
virksomheder, kommunale forvaltningsenheder og uddannelsessteder. 
Desuden foreslås det, at der samarbejdes med Familie- og Arbejds-
markedsforvaltningen om kontakt til unge og virksomheder, tilrette-
læggelse af forløb, støtte til unge samt opfølgning. 
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Det foreslås, at Uddannelses- og Ungdomsforvaltningen forestår eva-
luering af ordningerne, eventuelt i samarbejde med Familie- og Ar-
bejdsmarkedsforvaltningen og Økonomiforvaltningen.

Udvalget anmoder Økonomiudvalget om den nærmere juridiske un-
dersøgelse, som Økonomiforvaltningens 9. kontor omtaler i sine be-
mærkninger vedrørende muligheden for særlige krav til virksomhe-
dens politik for så vidt angår ansættelse af lærlinge.

Uddrag af beslutningsprotokollen fra udvalgets møde den 27. april 
2005 vedlægges.

Med venlig hilsen

Pernille Theut


